GABINETE DO VEREADOR RODRIGO SEMEDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Mobilidade e Serviços

Urbanos ao Sr. Robson Lorencini Ceccon, que seja

instalada uma faixa elevada para travessia de pedestres

ou um redutor de velocidade entre o ponto de ônibus e

o novo Supermercado BH, na Rodoviária Edival Petri,

em Ponta dos Castelhanos.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica a Secretaria

Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos ao Sr. Robson Lorencini Ceccon, que seja

instalada uma faixa elevada para travessia de pedestres ou um redutor de velocidade

entre o ponto de ônibus e o novo Supermercado BH, na Rodoviária Edival Petri, em Ponta

dos Castelhanos.

O local mencionado apresenta grande fluxo de veículos e pedestres, especialmente de

alunos e moradores que utilizam o ponto de ônibus. A travessia da avenida tem se

mostrado perigosa, gerando riscos constantes de acidentes, uma vez que os motoristas

trafegam em alta velocidade.

A implantação de uma faixa suspensa ou redutor de velocidade trará mais segurança e

acessibilidade, garantindo que pedestres possam atravessar com tranquilidade e

reduzindo o risco de atropelamentos.

Plenário Urias Simões dos Santos, 03 de novembro de 2025.

RODRIGO SEMEDO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350032003500380036003A005000

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 30/10/2025 14:39

Checksum: 160ACE4EA018740F7553F2317557143B46D9FD09475854A6C6EA5C2795C543B2

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.